
LL LR ato LE A Pl A J q o f Ra” 
E]   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM | ÚNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 

| SUMÁRIO o 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO IH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .. PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DELN/DP iii PÁG. 008 

PARTES: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE DIRETOR DO CES ..ii PÁG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEÃOS asa REED PAG. 012 

  

  

titia. et mad (flies 

+ vi 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

ma 
a Toa — am fire



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO H - PÁG.02 

SEÇÃO II 

  

TT 

  

  

Portaria nº 27143 de 13 de maio de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas mtribewições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.0409] 3/99-38, 

RESOLVE dispensar Regina Simplício de Souza. Matrículas UPE nº 3874-7 e SIAPE nº 0304676- 
|, da função de Secretário Administrativo do Departamento de Análise do Instituto de Matemática do Centro de 
Estudos Gerais, para a qual foi designada através da portaria nº 3801. de 11/08/80. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 2745 de 13 demato de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista 0 Decreto nº 228 de 1] de outubro de 199! co que consta do Processo nº 23069.040911/99-11, 

RESOLVE dispensar Maria das Graças Araújo Chapeta, Matrículas UFF nº 2454-4 c SIAPE nº 
303465-7, da função de Secretária Administrativa da Coordenação do Cursa de Ciraduação em Informática do 
Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designada através da portarta nº 21473, de 04/04/95 . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

adm de dead rr A Aa mm mm 

Portaria nº 27146 de 13 de maio de 1999 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.040910/99-40, 

RESOLVE designar Regina Cocli Rodrigues Coelho Martino, Assistente cm Administração, código 
063001, Matrículas UFF nº 01843-4 e SIAPE nº 0302973-4, para exercer a função gratificada de Secretária 
Administrativa da Coordenação do Curso de Graduação em Informática do Centro de Estudos Gerais - código 
FG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

d 

Dim ums ." RR E n 

Portaria nº 27147 de 13 de maio de 1999 

    

O REIFOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo cm 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199! c o que consta do Processo nº 23069.002054/99-70, 

RESOLVE designar Sonia Maria Silveira de Freitas, Auxiliar Administrtivo, código 062002, 
Matrículas UFF nº 03794-9 e SIAPE nº 0304600-1, para excreer a função gratificada de Encarregado de 
Restaurante do Setor de Plaucjamento e Produção do Departamento de Assistência Social - código FG-9, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

   



  e findo io ie — ue O iam - — ia ind lhos — TT” — Too   

BOLETIM DI: SERVICO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO H-PÁGO) 
  

Portaria nº 27148 de 13 de muto de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199) co que consta do Processo nº 23609,077275/99-19, 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 07/04/99, Maria de Fátima Alcantara da Costa Pinto, 

Matriculas UFF nº 69d4d4-7 e SIAPE nº 307350-4, da função de Chefe da Seção de Dictética do Serviço de 

Nutrição da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de 

Ciências Médicas , para a qual toi desigoada através da portaria nº 25376, de 17/03/9078, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Portaria nn" 2749 de 13 de maio de 19VY 

O REIVOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo um 

vista 0 Decreto nº 228 de 21 de outubro de 199b co que consta do Processo nº 23069.077283/99-39. 

RESOLVE dispensar a pedido, Márcia Marques Paixão, Matrículas UFE nº 2314-5 « SIAPE nº 
0303344-8, da função de Chefe da Seção de Lnltrmagem em Obstetricia é Ginecologia do Serviço de 

Enfermagem Materno Infantil da Subdiretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro 
de Ciências Médicas, para a qual foi designada através da portaria nº 18005, de 04/12/92. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dé 

  

  

Portaria nº 271450 de 13 de mato de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista O Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199 e o que consta do Processo nº 23069.077283/09-39, 

RESOLVE desiguar Diva Thereza dos Santos Pilotto, Enfermeiro, código 061034, Matrículas UFF 

nº 2108-2 e SIAPÉ nº 0303162:3, para exercer a função gralificada de Chefe da Seção de Enfermagem em 
Obstetrícia e Gintcologia do Serviço de Enfermagem Materno Infantil da Subdiretoria de Entermagem do 

Hospital Universitário Amônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-5. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 
“ 

. E 

Portaria n" 271451 de 13 de muto de 1999 

    

O REFTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069 077274/99-48, 

RESOLVE dispensar à pedido, Vangelina Lins Melo, Matriculis UFF nº 8131-8 c SIAPE nº 
308350-0, da função de Chetc da Seção de Distribuição do Serviço de Nutrição da Coordenação de SUrvIÇOS 
Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi 
designada através da portaria" 25910, de LI/08/08, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO I- PÁG.04 
  

Portaria nº 27152 de 13 de maio de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069.077274/09-4R, 

RESOLVE designar Ducia de Fátima Araujo Azevedo Moraes Andrade, Nutricionista, código 
061068, Matriculas UFF nº 7474-3 e SIAPE nº 3078 0-7. para excreer a função gratificada de Chefe da Scção 
de Distribuição do Serviço de Nutrição da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital 
Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-s. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e AD a ESPERE E 

Portaria nº 27153 de 12 de maio dc 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 1 1 de outubro de 199] c o que consta do Processo nº 223009.020397/99-06, 

RESOLVE dispensar Roberto Ribeiro da Silva Filho, Matrículas UFF nº 8548-2 c SIAPE nº 
308679-7, da função de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para a qual 
foi designado através da portaria nº 26853, de 04/03/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

” a o d 

Portaria nm” 27154 de dB demaio de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas alnbuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069,020397/99-06, 

  

RESOL VT. desgnar Eli Gomes Falcão, Auxiliar Administrativo. código 062002, Matrículas UFF nº 
8566-1 e SIAPE nº 0308694-!, para exercer a função gratificada de Chefe da Secção de Serviços Gerais do 
Centro de Estudos Soctats Aplicados - código EG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarta nº 27155 de 13 de maio de 1999 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.030720/99-88. 

RESOLVE dispensar Sonia Marta Homem de Macedo , Matrículas UFF nº 5300-4 c SIAPE nº 
304936-6, da finção de Secretário Administrativo do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas, para a 
qual fm designada através da portaria nº 2643], de 07/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

   



= oa rm mor e um nf O 
  

    

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. | | 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO H-PÁGOS 

  
  

Portaria a 27156 de 43 de maio de 1999 

O REFTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 «o que consta do Processo nº 23069.030720/09-88, 

RESOLVE designar Wanda Carla Andrade Lima, Assistente em Administração, código 063001, 
Matrículas UFI" nº 6106-5 c SIAPE nº 0306635-4, para exercer a função graificada de Secretário Administrativo 
do Instttuto Btomédico do Centro de Ciências Médicas - código FG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Portaria nº 27.198 de Ol de junho de 1999, 

  

EMINTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista triplice, de 
Director e Vice-Diretor, para dirigisem, com mandato de 04 
(equairo) anos, à Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de 
Ciêucias Médicas, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas ulribuições legais, estatutárias é 
regimentais; 

Considerando o disposto no art, 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 co constante no parágrafo 5º do 
artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

ç Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº LOd, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade wuversitária, com o objetivo de identilicar 
as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade de Farmácia; É 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030525/09-] Í, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, Os professores intepruntes da 
carreira do Magistério Superior, NIKOLAI SHARAPIN, da classe de Professor Fitular, matriculas UFE nº 166-5 
e SIAPE nº 302434-1, « JOSE MARIA LOPES DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UFF nº 6160-3 c SIAPL nº 30668 1-&, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Diretor c Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de q (quatro) anos, a Faculdade de Farmácia, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se U cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

É 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO W-PÃG.0G6 
  

Portaria nº 27.109 de 04 de jumbo de 1999. 

EMENTA: Designa Coordenadora-CGeral da Creche UFF, criada 
através da Norma de Serviço nº 488/08, de 21/10/98. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. estatutárias c 
regimentais, 

Considerando as termos da Norma de Serviço nº 488/98, de 21/10/98 que criou a Creche UFF: 

RESOLVE: 

1 - Designar MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO. Professora Assistente do 
Departamento Sociedade, Educação c Conhecimento (SSE), da Faculdade de Educação desta Universidade 
Federal Fluminense, matriculas UFF nº 84332 e SIAPE Nº 0308585-5, para exercer a função de Coordenadora- 
Geral da Creche UFF. 

H - Esta designação 6 retroativa à partir de 02 de janciro de 1999 c não corresponde a função 

    

gratificada. 

HI- Publique-se, registre-se c cumpra-sc, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reror 

Portarta nº 27.200 de 01 de junho de 1999, 

EMENTA: Designa Equipe Gestora da Creche UFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

Considerando os termos da Norma de Serviço nº 488/98, de 21/10/98, que criou a Creche UFF no 
âmbito da Universidade: 

Considerando, ainda, o Oficio s/nº, datado de 16 de março de 1999, da Sra. Coordenadora do Núcleo 
Multidisciplinar de Pesquisa c Extensão do Estudo de 0-6 anos: 

RESOLVE: 

| - Constilutr a Equipe Gestora da Creche UFF que terá a incumbência de junto à Coordenação- 
Geral, propiciar os meios adequados para o bom funcionamento da Creche UFE: 

HF - Designar para compor a referida Equipe, os seguintes professores: VERA MARIA RAMOS DE 
VASCONCELLOS, Prof”, Titular do Departamento de Psicologia c Coordenadora do Núcico Multidisciplinar de 
Pesquisa e Extensão do Estudo da Criança de O a 6 anos (NMPE 0-6), matrículas UFF nº 066789 e SIAPE nº 
0307119-6: MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO, Professora Assistente do Departamento 
Socicdade, Educação c Conhecimento (SSN) da Faculdade de Educação e Coordenadora-Geral da Crecho UFF, 
matriculas UFF nº 044332 c SIAPE nº 0308585-5: ANGELA MEYER BORBA, Professora Assistente do 
Departamento Sociedade, Educação c Conhecimento (SSN) da Faculdade de Educação, matriculas UFF nº 
041370 c SIAPE nº 311315-8, ANGELA MARIA DIAS FERNANDES, Professora Adjunto do Departamento de 
Psicologia, matriculas UFF nº 50835 ec SIAPE nº 305742-8: JAIRO WERNER JR, Professor Adjunto do 
Departamento Materno-Infantil, da Faculdade de Medicina, matriculas UFF nº 76706 e SIAPE nº 0307972-3; 
MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING, Professora Assistente do Departamento de Serviço Social (SSN) 
da Escola de Serviço Social, matrículas UFF nº 1097-7 e SIAPE nº 0311338-7 e MARIA VITTORIA DE 
CARVALHO PARDAL CIVILETTI, Professora Adjunto do Departamento socicdade, Educação c 
Conhecimento (SSE) da Faculdade de Educação, matricntas UFF nº 838 e SIAPE nº 031 1613-1: 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 
Retor



  
  

  

BOLETIM DI: SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 087 0-H06/99 SEÇÃO Il - PÁG.07 
  

Portarta nº 27.201 de 01 de junho de 1999, 

adia o uu e mai 

dos Cursos de Pós-Graduação da Árca Médica da Universidade 

Federal Huninense, desigiada pela Portaria nº 26.826, de 

12/12/08. 

EMENTA, Designa Secretária para a Comissão de Diagnóstico 

O REITOR da Universidade Eederal Plominense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

Considerando o que consta do Memorando nº 104/99, de 26/05/99, do Sr, Pró-Reitor de Pesquisa c 
Pós-Graduação desta Universidade Federal Fluminense; 

RESOLVE: 

E - Designar a servidora ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matricula SIAPÉ nº 0306574-9, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
(PROPP), para Secrctariar os trabalhos da Comissão de Diagnóstico dos Cursos de Pós-Graduação da Área 
Médica desta Universidade, designada pela Portaria nº 26.826, de 12/12/08. 

! - Esta designação tem efeito retroativo à partir de 12/12/98, e não corresponde a função 
gratificada. 

IH- Publique-se, ccgtstre-sc 6 cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO 1] - PÁG.08 
  

Partc 2: 

R.DD. nº 43/99 

A Diretora da Divisão de Lepislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso Nalinca “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 
combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(cs) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a 
ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 
prazos legais de 0] (hum) único período de OMtrês) meses ou Ol(hum) período de O2(dois) meses mais 
O) Quan) mês a ser usufíuido ou ainda O3(três) periodos de Ol(hum) mês. não sendo permitido usufruir 
periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH 

  

  

                

  

  

EXPEDIENTE, NOME CARGO MAT. LOT. PERIODO 
SIAPE AQUISTTIVO 

0629R3/96-02. | SANDRA QUINTEIRO COLDA | PROCURADOR 01755936.0 PROGER 12.02.90 2 [142.95 
FONSECA 

O6IFVOMD6-RT | VERA LUCIA SANTOS AUNCTEC.PROC DADOS (NU TRES- NPD OMOZRO a OLOLHA 

0063196/06-18 | SUELI SOARES DE SATASSEM M105348-| CMYV [R.MLR2 A 17.01.87 
MANCEDO ADMINISTRAÇÃO JROLR7A 17.01.92 

(0103498/96-96 | SILAS DA SILVA SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO (305801-7 DSO IL0S.R7a 12,05.92 

065992Y98-11 | VAUDINEA MARIA SÃO LASSEM 04186231 GAR LTTO.RA à 16.10.89 
PAIO DAMATO ADMINISTRAÇÃO ITIORO à 16.10.94 

061971/96-S1 (VALERIA GONÇALVES DE | TÊÉCASS EDUCACIONAIS 0310265-2 DAS 20.06.91 a 19.06.96 
CARVALHO 

QI97W96-8A [| VALERIA SÃO GENITE DA LASSEM MNI0R7244 DAS IG. 11.84a 811.89 
SILVA ADAENISTRAÇÃO IP. NS.RD A IR.TI.DA 

064113/96-24 | WANDERLEY AMORIO DE | MOTORISTA DAOATAR- DSG EO.04.73a 15,09,7R 
SOUZA 16.09.78 n 15.11.83 

I6.11,83a IS.)1.RR 
IG. 1LRRA 15.11.93 

DAASIVOGAD | VANIA REGINA ERANCISCO [ASS EM 0308583-9 DSO 01.10.84 4 30.09.89 
DE MARINS ADMINISTRAÇÃO 01.110,89 4 3009.84 

R.D.D. nº 44/99 

EXPEDIENTE NOME: CARGO MAT. LOT, PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

0G4828/96.89 WALERIDO MANOEL DE | ASSEM QANRR7R-I ESE 26.10.89 4 25,1094 
MOURA ADMINISTRAÇÃO 

064NS0/26-13 VERA LUCIA PIRES ASS.EM QNINZRGA-P NPhD 28.06.90 4 27.06.95 
ADMINISTRAÇÃO 

063221906.19 [SANDRA TEIXEIRA DA | ARQUIVISTA 03076546 PROPLAN OLOS.RR A 21.07,93 
SILVA 

OGIDTVOGAO SONIA MARTA DE [ASS.EA QINRRR7-] DAE, 02,12.89 4 02.12.94 
CARVALHO SILVA ADMINISTRAÇÃO 

MAQURTIONAS SERCHO ROCKERT PROCURADOR 031 1077-9 PROGER 16.04.73 à 15.04.78 
I6.04.7R a 15.04.83 
F6.04,83 a 15.04.88 
16.04.88 À 15.04.93 

OHI0OG9/96-06 SONTA MARINHO DO [PEDAGOGO OF57141-6 DAE 12.12.90 4 11,12.95 
BRAZIL, COSTA 

06108 1/96.12 VALDEA SOARES VIANNA [ TECASS. EDUCACIONAIS 0306221.9 PROAC F7.07.85 a 16.07,90 
17.07.90 4 16.07.95 

06182 1/0602 VANGELINA LINS MELO NUTRICIONISTA 03082500 HUAP 210289 a 20.02.94 

006016/95-67 VANETE POLYCARPO | ASS.EM DANFRI-S GAR 08.04.85 a 017,0490 
PINHEIRO ADMINISTRAÇÃO Ó8.04,90 à 07,04,95                



  o — — O 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ir dig, 

  

  

  

ANO XXIX - Nº 087 04/06/09 SEÇÃO WE - PAGOS 

R.DD 9º 45/09 

EXPEDIENTE NONE CARGO MAT. LOTAÇÃO PERIODO 
SIAPE AQUISTIIVO 

063409/96-54 SOLANGE DE OLIVEIRA É ASSTAI 0307210-9 DAS 12.04.84 15.04 89 
VIEIRA SILVA ADMINISTRAÇÃO 12.04.89 u LUSA 

UGH9IV6-ST [SORAYA REZENDE | ASS EA! DAUZU9-S PAT» 17.07.85 a 160790 
POPRENIE ADARNIS TRAÇÃO 1LOTYV a 16,07.98 

O6IGUO/D6-0S GISELL VIFIRA CAVALLO | CIRUNGIÃO DENTISTA (I04017-7 DAS FS 0483 à AUG 
LINA 

062544/96-64 VERA DE BARROS SOUZA | PROF ADJUNTO 0309499] CME 14.08.75 4 |L0S.KO0     LEMOS       ILUS a L404ES 

14.08. 85 à 13.04 90 

SOS OD a |) UM US       

RD.D. qº 46/99 

  

  

          

PROCESSO NOhLE CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
SIAPE AMQUISTTIV O 

001797/99-69 | MARCELO LEAL COSTA ASS.EM 0757749-3 GAR 12.12.90 4 11.12.95 
ADMINISTRAÇÃO 

U77199/99-24 [ANTONIO ALVES AUN NUTRIÇÃO 042 16-1 NUAR 17.07.89 À MU 09.95 
UGUOVTI9I9-7U WALDEMILR CARVALHO | ENGELETRICISTA 0347750-0 PREF 26.12.88 à 25.12.93 SODRE 
02038 1/99.64 VANDA VIEIRA DA SILVA | ASSEM 0139722-1 ESE GUAU KI 3004 86 FEUJO ADMINISTRAÇÃO 110,86 à 3009. 9] 

0204159988; JEAULO REIS VÍLIRA PROBADJUNTO UMMVIO-2 ess 0108.7603) 078] 
ULBRRI u LATO 

OLOS O a 31079] 

SILOS SF au 0746       

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

arte d: 

MÔNICA REVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DELN/DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO 013 de 26 de maio de 1999. 

Ementa: Designa Comissão de Ensino do Departamento de 
Doctunentação, 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições v considerando o 
disposto no Artigo 39, incisos Il é VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal Fhumincase, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Vera Lúcia Alves Breglia, Cecilia Alves Obeiboler, Maria Odila 
Kahl Fonseca, Gilda Ielena Rocha Batista, Maria Luiza Lodi, Minoru Noyama, Gilson Cruz de Olivetra 
como titulares c como suplentes Sandra Lúcia Rebel Gomes, Mara Elie Rodrigues da Fonseca, para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Documentação 

2. À relerda comissão tem como missão q implementação da Mcta Estudo do inipacto da 
LDB, conforme especificado no documento Plano de Ação do GDO para 19909, 

3. À presente DTS entra em vigor na data de sua publicação 

CARLOS HENRIQUIS MARCONDES DE ALMEIDA 
Chete do Departamento de Documentação 

  

Lis 

 



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (087 04/06/99 SEÇÃO 1 - PÁG.OTO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 21, 27 de Maio de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIOnO uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

E Substituir o nome do Arquiteto LUIZ. ANTÔNIO AFEONSO. matricula SIAPE nº 0775284-8, 

como membro c presidente da Comissão de Aceite Definitivo designada pela DES nº 017, de 16/94/99, tendo em 

vista que o mesmo foi Fiscal de obra em sua fase incial; 

H — Designar para substituí-lo o Engenheiro Civil TIERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula 

SIAPE nº 0758792-8, visando a conclusão da reforma do Prédio do lix-Física, conforme consta do processo nº 

23069.060755/97-80. 

JOSH CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prof. do Campus 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CES Nº 37,24 de maio de 1999 

    

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, mo uso de suas atribuições 

RESOLVE 

H Alterar lotação da servidora MARIA DO CARMO REIS MACEDO, Continuo , Mat UFF nº 

02252-2 e SIAPE nº 303288-3 da Escola de Serviço Social para o Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

JOSÉ RIBAS VIEIRA 
Vice-Diretor do CES 

"3 ar 
a Pmdndrima A A na DA E 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL 1LUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO 1H -PÁGUII 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº38, 24 de maio de 1999 

DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

|- Alerar lotação da servidor CARLOS EDUARDO NASCIM ENTO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, Mat UFF nº 05819-6 é SIAPE nº 0306378 da Faculdade de 00Administração c Ctências Contábeis 
para a Faculdade de Educação; 

2-Esta DIS entrará em vigor à partie da data de sua publicação, 

JOSE RIBAS VIEIRA 
Vice-Diretor do CLS 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 087 04/06/99 SEÇÃO IV-PÁGOIN 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL 

A COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE QUALIDADES SEGURANÇA E PRODUTIVIDADE, FAZ FAZ 

SABER QUE EM FUNÇÃO DA NECESSIDADE DE REESTRUTURAÇÃO FÍSICA, FORAM PRORROGADAS AS INSCRIÇÕES 

PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO. EM CAMPOS — RJ, NA 

FORMA DO PRESENTE EDITAL. 

A Coordenação esclarece que face a demora da emissão de Diplomas por algumas inslituições de 

Ensino Suncrior, receberá, provisoriamente declaração de colação de grau, até que o diploma tenha sido emitido. 

1. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria local - Rua Passo da Pátria. 156 - 39 andar - sala 329 - Prédio antigo - São 
Domingos - Niterói - Rio de Janciro - CEP. 24.210-020 - tel. (021) 6208080 - ramais 332/202. 

b) Secretaria avançada - Rua Tenente Coroncl Cardoso, 349 - Fel.: (024) 7332-3350 - Campos 

dos Goltacascs (RJ) - CEP 28013-460 

lo: ário: Das 9:00 às 21:00 horas 

Prazo (Prorrogação): de 30/04/99 a 28/05/99 

= 

.— 

3. DOCUMENTAÇÃO / INVESTIMENTO: 

1) Diploma de Graduação / Declaração de Colação de Gran, 

b) Curriculum Vitac 

c) Histórico liscolar da graduação 

d) Xérox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4 

c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 

1) Investimento: 13 parcelas de R$300,00 (Lrezentos reais) 

A. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 

5. SELEÇÃO: 

5.1) Critérios: 

à) Exame do Curriculo, Histórico c demais documentos 

b) Entrevista com os candidatos 

5.2) Periodo: 29 a 31/05/99 

h, INICIO DO CURSO: 11/06/90 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 

Coordenador 

a 

A =" numa nam rh amodo o arrkd 

   


